
Comune di Fiorano Modenese
Provincia di Modena

25/11/2010
N.144

OGGETTO:  PROTEZIONE  CIVILE  -  APPROVAZIONE  DELLE  AREE  DI  ATTESA,  DI 
ACCOGLIENZA  SCOPERTA  E  COPERTA,  DI  AMMASSAMENTO  E  DI  DEPOSITO  DA 
UTILIZZARSI IN CASO DI EMERGENZE.

La Giunta Comunale

Premesso:

Che l'art.  108 del Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998, l'art.  15 della legge n. 225 del 
24.02.1992,  l'art.  6  della  L.R.  1/2005,  nonchè  il  metodo  Augustus  della  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento Nazionale di Protezione Civile conferiscono al Sindaco, 
autorità locale di Protezione Civile un ruolo diretto in tutte le fasi di previsione prevenzione 
gestione e superamento dell’emergenze;

Che in particolare spettano al comune i compiti di:
- “rilevazione,  raccolta,  elaborazione  ed  aggiornamento  dei  dati  interessanti  la 

protezione civile,  raccordandosi con le Province e,  per i territori  montani,  con le 
Comunità montane”

- “alla predisposizione e all’attuazione, sulla base degli  indirizzi  regionali,  dei piani 
comunali  o  intercomunali  di  emergenza;  i  piani  devono  prevedere,  tra  l’altro, 
l’approntamento  di  aree  attrezzate  per  fare  fronte  a  situazioni  di  crisi  e  di 
emergenza”

Che con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 25/11/2010 è stato istituito il C.O.C. Centro 
Operativo Comunale, struttura a supporto del Sindaco, per la direzione e coordinamento delle 
attività di emergenza legate alla protezione civile;

Fatto presente che le aree individuate sono da definirsi sinteticamente nel seguente modo:

- CM1:  aree  di  accoglienza  scoperte  per  l'allestimento  di  tendopoli,  roulottes,  moduli 
abitativi;



- CM2: aree di accoglienza coperte per l'alloggio temporaneo e immediato di sfollati;
- CM3: depositi e magazzini;
- CM4: aree di attesa scoperta per l'assistenza e l’informazione tempestiva della popolazione 

in caso di evento calamitoso;
- CM5: aree di ammassamento per ospitare i soccorritori e la colonna mobile provinciale o 

regionale;
- CM6: aree di attesa coperta;

Dato  atto  che  per  alcune  di  queste  aree  sono  disponibili  schede  di  dettaglio  con  le 
caratteristiche essenziali  delle schede stesse e che tali  schede riportate in allegato 2 e 3 al 
presente atto (schede LO e AUS1);

Dato atto che le singole aree saranno inserite nel sistema informativo territoriale di protezione 
civile comunale e provinciale al fine della pianificazione di emergenza;

Visti inoltre:

- la legge 225/1992, art. 15, comma 1,2,3;
- il decreto legislativo 112/98;
- L.R. n. 1/2005 ;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente area tecnica come 
da allegato a) che forma parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi espressi nei  modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di approvare  l’elenco  riportato  in  allegato  b)  che definisce  le  aree  di  attesa,  d'accoglienza 
coperte  e  scoperte,  di  ammassamento e di  deposito  da utilizzare  in  caso  di  emergenze di 
protezione civile. 

Allegato b : Elenco aree
Allegato c  : Schede “L0” – “AUS1”


